
 
 

 

Ateneo, P.zza Umberto I, 1 - 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714597 • fax (+39) 080 5714655 
www.uniba.it/ateneo/amministrazione/area-tecnica 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723 

ing. Antonio Cecinati 

 
 
Tel (+39) 080 5714397| antonio.cecinati@uniba.it 

Pag. 1/4

  

Direzione Appalti,

Edilizia e Patrimonio 
 

Sezione Edilizia e Patrimonio 

U.O. Manutenzione Impianti 
 
 
D.D.G. n. 513 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

PREMESSO - che il D.P.R. 462 del 22 ottobre 2001, pubblicato l’8 
gennaio 2002 entrato in vigore il 23 gennaio 2002, 
contiene il regolamento di semplificazione del 
procedimento per la denuncia di installazioni e 
dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di 
impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi;  

 
- che, secondo il D.P.R. 462/01 il datore di lavoro ha 

l'obbligo di richiedere la verifica periodica 
dell'impianto di messa terra e dei dispositivi di 
protezione contro le scariche atmosferiche; 

 
- che le conseguenze a cui può andare incontro il datore 

di lavoro in caso di mancata verifica sono: 

 responsabilità civili e penali in caso di un 
infortunio a seguito di mancata verifica 
sull'impianto; 

 sanzioni penali, in caso di controllo da parte delle 
autorità di pubblica vigilanza; 

 il mancato invio del verbale di verifica 
dell’impianto di terra può comportare possibili 
conseguenze sulla continuità del servizio 
dell’erogazione dell’energia elettrica; 

 
CONSIDERATO - che questa Amministrazione già con lettera d’ordine 

prot.n. 12859 del 14/02/2018 aveva affidato alla società 
S.I.C. s.r.l. di Pellezzano (SA), le verifiche degli 
impianti di terra e scariche atmosferiche su tutti i 
punti di consegna (MT/bt), sulle diverse sedi 
universitarie avendo offerto un ribasso del 60,01% 
sull’importo posto a base di gara; 

 



 

Ateneo, P.zza Umberto I, 1 - 70125 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714597 • fax (+39) 080 5714655 
www.uniba.it/ateneo/amministrazione/area-tecnica 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723 

ing. Antonio Cecinati 
 
Tel (+39) 080 5714379 | antonio.cecinati@uniba.it 

Pag. 2/4

  

nome file: D.D.G. n. 513 Sic.doc

- che le verifiche sono state regolarmente espletate dalla 
suddetta società con rilascio dei relativi verbali datati 
tra il mese di febbraio 2018 ed il mese di maggio 2018; 
 

- che con nota mail del 28/8/2019, il dott. P. Consiglio 
del Consorzio C.A.R.S.O. sito in Valenzano, ha comunicato 
che il verbale di verifica rilasciato ai sensi degli 
artt. 4 e 7 del D.P.R. 462/01, scade il 20/9/2019; 

 
- che l’ing. Trovato, D.E.C. dell’appalto precedente, ha 

chiesto alla suddetta società di inviare un preventivo 
per effettuare le suddette verifiche; 

 
- che la SIC srl, ha provveduto dapprima con pec del 

4/9/2019, prot.n.64248 e poi con nota mail del 10/9/2019 
a quantificare la spesa necessaria, per le verifiche 
all’impianto, sistema distribuzione TN, con potenza pari 
a 400 kW, sito in Valenzano, alla sp. Valenzano 
Casamassima, sede del Consorzio Carso (valide per il 
biennio 2019-2021), sulla base del tariffario ISPESL, 
definito con decreto del 7/7/2005) per un totale pari ad 
€ 1.400,00+IVA, offrendo un ribasso del 60,01% 
sull’onorario e quindi per un importo netto pari 559,86 
oltre a € 150,00 per spese di viaggio, oltre I.V.A. per 
un totale onnicomprensivo di € 866,03; 

 
-  che la suddetta offerta è stato ritenuta congrua da parte 

della Sezione Edilizia e Patrimonio in quanto il ribasso 
proposto è uguale a quello offerto per la gara 
precedente,  data la conoscenza degli impianti stessi; 

 
CONSIDERATO - che, al fine della sorveglianza dei lavori in parola, è 

opportuno affidare la nomina di R.U.P. all’Ing. Antonio 
Cecinati e Direttore dell’esecuzione all’ing. Andrea 
Trovato, in servizio presso la Sezione Edilizia e 
Patrimonio; 

 
PRESO ATTO   dell’accantonamento assunto dalla Direzione Risorse 

Finanziarie per un importo pari ad € 709.86 + I.V.A. 
(tot. € 866,03), sull’art. 102100103 – manutenzione 
ordinaria e riparazione immobili, acc.n. 2019/665, per 
le verifiche impianti speciali pari a € 200.000,00; 
 



 

Ateneo, P.zza Umberto I, 1 - 70125 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714597 • fax (+39) 080 5714655 
www.uniba.it/ateneo/amministrazione/area-tecnica 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723 

ing. Antonio Cecinati 
 
Tel (+39) 080 5714379 | antonio.cecinati@uniba.it 

Pag. 3/4

  

nome file: D.D.G. n. 513 Sic.doc

RILEVATO che in attuazione delle misure di prevenzione della 
corruzione previste dal piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza di questa 
Università, ai sensi di: art. 35 bis D. L.vo 165/2001; 
art. 1 commi 3, 15, 17, 18 e 20  Legge 190/2012; art. 
16 comma 1 lett. l quater D. L.vo 165/2001; Capo II D. 
L.vo  39/2013; P.N.A.: par. 3.1.10; Allegato 1: par. 
b.11; Tavola 11, aggiornamento P.N.A.. 2015, Linee 
Guida A.N.A.C., si rende necessario acquisire, in 
occasione di conferimento di incarichi come quelli 
sopra indicati, apposite dichiarazioni di insussistenza 
di cause ostative; 

 
VISTO il verbale in data 10/9/2019 con cui gli ingg. Cecinati 

e Trovato hanno dichiarato che a proprio carico non 
sussistono, quale condizione ostative allo svolgimento 
degli incarichi surrichiamati, condanne per delitti 
contro la pubblica amministrazione o eventuali altre 
cause di inconferibilità degli incarichi in parola; 
 

RILEVATO  che si può procedere con un affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), 
del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 (nuovo 
codice sugli appalti pubblici, pubblicato sulla G.U. 
n.91 del 19/04/2016); 

 
SENTITO   il parere favorevole del per. ind. Domenico Cassano, 

R.U.O. Manutenzione Impianti, dell’Ing. Giuditta 
Bonsegna, Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio e dell’ avv. Paolo Squeo, Direttore di 
Direzione; 

 

D E C R E T A :  

 

A R T . 1  
di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 
lettera a), del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. alla società 
S.I.C. s.r.l. di Pellezzano (SA) per le verifiche all’impianto, sistema 
distribuzione TN, con potenza pari a 400 kW, sito in Valenzano, alla 
sp. Valenzano Casamassima, sede del Consorzio Carso (valide per il 
biennio 2019-2021), per un importo netto pari a € 709.86 oltre I.V.A. 
per un totale onnicomprensivo di € 866,03; 



 

Ateneo, P.zza Umberto I, 1 - 70125 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714597 • fax (+39) 080 5714655 
www.uniba.it/ateneo/amministrazione/area-tecnica 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723 

ing. Antonio Cecinati 
 
Tel (+39) 080 5714379 | antonio.cecinati@uniba.it 

Pag. 4/4

  

nome file: D.D.G. n. 513 Sic.doc

 
 

A R T . 2  
di nominare gli ingg. Antonio Cecinati e Andrea Trovato, 
rispettivamente Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto riportato all’art.1; 
 

A R T . 3  
la spesa onnicomprensiva pari ad € 866,03, può gravare sull’articolo 
102100103 – manutenzione ordinaria e riparazione immobili, 
acc.n. 2019/665; 
 

Art.4 
di dare mandato all’avv. Squeo, Direttore della Direzione Appalti 
Edilizia e Patrimonio, di formalizzare con lettera d’ordine il rapporto 
con la ditta affidataria avente ad oggetto i servizi riportati nel 
precedente art. 1. 
 
Bari, 20/09/2019 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Federico GALLO 

 
 


